
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  61Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 281/2023, de 12/12/2023.
Processo nº 2023/1393414
Designar o Auxiliar Administrativo Sr. LUIZ FRECHILLA ARIAS NETO, matrí-
cula nº 57176200/1 para substituir o Assistente Técnico Sr. DANIEL FER-
NANDES NETO, matrícula nº 57175381/2, durante o gozo de férias, no 
período de 20.11.2023 a 09.12.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1025773
PORTARIA nº 278/2023, de 12/12/2023.
Processo nº 2023/1393477
Designar o Auxiliar Técnico, Sr. SILVIO CESAR CABRAL DA SILVA, matrí-
cula nº 57196444/1 para substituir o Sr. JOSE HAROLDO RABELO SILVA, 
matrícula nº 80015662/1, na função de Gerente da Célula Executiva de 
Engenharia - CEENG, durante o gozo de férias do titular, no período de 
20.12.2023 a 03.01.2024
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1025771

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N.º 001/2023. 
PROCESSO: E-2023/1338181 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
veículos, no período de 12 meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL - SECIR. 
CNPJ N°: 50.448.324/0001-65. 
CONTRATADA: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
CNPJ Nº: 07.590.934/0001-70. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013 (CA-
RONA). 
VALOR TOTAL: R$ 828.950,16 (Oitocentos e vinte e oito mil, novecentos e 
cinquenta reais e dezesseis centavos).
VIGÊNCIA: 20/12/2023 até 20/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PTRES: 122.1297.8338
FONTE: 015.500.0000.01 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33 
P.I: 411.0008338C 
Belém - Pá, 19 de dezembro de 2023. 
Fernanda Regina de Pinho Paes 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1026023
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 651 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/972008;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Iden-
tidade Funcional nº 5917446/1, ocupante do cargo de Secretaria de Dire-
toria, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, como fiscal, que por meio deste instrumento toma ciência, sem 
prejuízo de suas atividades do cargo que ocupa, para acompanhar e fisca-
lizar a execução do TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022, firmado pela Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – SECTET e o Instituto Pobres Servos da Divina Providência 
– Centro Educacional e Social de Marituba, que tem como objeto a manu-
tenção da Escola Técnica – Centro de Educação Profissional Dom Aristides 
Pirovano, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Fomento supracitado, devendo tomar 

providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA n° 1.131 de 12/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.216 de 13/12/2022.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1025607
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 183/2023 – GABINETE, de 20 Dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder o gozo das férias regulamentares ao servidor Alfredo Silva Fima, 
mat. 57194631/4, suspensas através da PORTARIA 265/2022, publicada 
no DOE nº 35187, de 16/11/2022, referentes ao período aquisitivo 
09/11/2021 a 08/11/2022, para o período de 02/01/2024 a 30/01/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de Dezembro de 2023.
Marcel Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1025678
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.201, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Designar os colaboradores EDINAMAR ANDRADE CORREA, 
Assistente Técnico de Informática, matrícula 3252523, como gestor titular 
e CARLOS JÚNIOR COSTA MACIEL Analista de Suporte, Gerente de Divisão, 
matrícula 808467, para acompanharem e fiscalizarem a execução do 
serviço objeto do contrato. CONTRATO Nº. 030/2023 – PRODEPA - OST 
TECNOLOGIA LTDA – aquisição de Créditos VMware Sub

Protocolo: 1025996
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/142191
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
• O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especia-
lizada na Construção de ginásio poliesportivo no município de Primavera/
PA, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executivo 
e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento 
convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
• Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Pre-
ços e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vence-
dora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1. O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contrato 
nº 01/2022-SEEL, por mais 120 (cento e vinte) dias de vigência.
ASSINATURA: 20/12/2023
VIGÊNCIA: 26/12/2023 a 24/04/2024
CONTRATADA AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA. inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 21.250.517/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1025755


